
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.487 del 09-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

D.G.C. N. 121-2020. DONAZIONE DEL SENATO DELLA REPUBBLICA PER NUOVA 

ACCADEMIA DI MUSICA DELLA CITTA' DI CAMERINO, REALIZZATA A CURA E 

SPESE DELLA FONDAZIONE ANDREA BOCELLI. LIQUIDAZIONE FATTURA PER 

ACQUISTO COMPONENTE FUNZIONALE "DIFFUSORE DI SCHROEDER" 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

PREMESSO CHE 

 A seguito degli eventi sismici che hanno colpito l’Italia centrale nel 2016, l’edificio di 

proprietà comunale - ex sede dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G. 

Antinori” – concesso (con D.G.C. n. 170 del 18/11/2014 e D.G.C. n. 25 del 24/02/2015) in 

comodato d’uso gratuito all’Associazione musicale camerte “Adesso Musica” di Camerino 

– quale sede della scuola di musica comprendente l’Istituto Musicale “Nelio Biondi” 

(convenzionato con il Conservatorio G.B. Pergolesi di Fermo) e la Banda “Città di 

Camerino”, è stato gravemente lesionato divenendo inutilizzabile; 

 Al fine di consentire la ripresa delle attività culturali di Camerino, e restituire alla città una 

struttura sicura per la didattica musicale, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 50/2016, in data 

22/10/2019 è stata stipulata la Convenzione Rep. 1787, tra il Comune di Camerino e la 

Fondazione Andrea Bocelli per la costruzione della nuova Accademia di Musica della Città 

di Camerino, delle aree circostanti e delle vie di accesso pedonale e carrabile ricadenti 

all’interno del lotto di costruzione, da destinare alla scuola di musica dall’Associazione 

musicale camerte; 



  

pag. 2 

 

 Con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 31/12/2019 il Comune di Camerino ha 

approvato il progetto esecutivo inerente ai lavori di costruzione della nuova Accademia della 

Musica della Città di Camerino, predisposto a cura e spese della Fondazione Andrea Bocelli; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 09/09/2020 il Comune di Camerino ha 

approvato la variante in corso d’opera al progetto esecutivo approvato con il suddetto atto di 

Giunta n. 209/2019; 

 Durante l’esecuzione dei lavori di costruzione dell’edificio, il Senato della Repubblica ha 

comunicato per le vie brevi all’Amministrazione Comunale che è risultato beneficiario della 

donazione di € 27.000,00 quale somma da destinare al nuovo edificio per dotazioni 

funzionali, aggiuntive e migliorative a quanto già previsto nel progetto approvato con 

D.G.C. n. 209/2019; 

 Con Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 09/09/2020 è stato stabilito di destinare i fondi 

di cui alla donazione del Senato della Repubblica, per l’acquisto di una “parete diffusore di 

Schroeder”, quale dotazione funzionale del costruendo immobile, aggiuntiva e migliorativa, 

ai fini di una migliore acustica della sala auditorium, in base alle indicazioni fornite dalla 

Fondazione Andrea Bocelli, dando mandato allo scrivente responsabile di predisporre gli atti 

necessari alla concreta attuazione di quanto ivi deliberato; 

RICEVUTO apposito mandato a procedere in virtù di quanto deliberato con atto di Giunta n. 

121 del 09/09/2020 sopra menzionato; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 450/Set.3^ del 14/09/2020 con la quale si è stabilito, di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 

all’operatore economico Subissati s.r.l., con sede in Via F.lli Lombardi n. 6 – 60010 Ostra 

Vetere (AN), P. Iva e C.F. 01234300422, per la fornitura e il montaggio, presso l’auditorium 

del costruendo edificio sito in loc. Fonti di San Venanzio a Camerino, destinato a nuova 

Accademia di Musica, della “parete diffusore di Schroeder”, per un importo offerto, ritenuto 

congruo, pari ad un imponibile di € 22.131,15, che oltre IVA al 22% pari a 4.868,85 ammonta 

ad un importo complessivo di € 27.000,00; 

 

PRESO ATTO che ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto: 

 Lo scrivente Ufficio ha proceduto alla verifica della sussistenza del possesso dei requisiti 

dichiarati dal suddetto operatore economico con propria nota assunta al protocollo 

comunale n.19327 del 11/09/2020; 

 A tal fine sono stati acquisiti agli atti dell’ente: 

 Regolarità fiscale, come da nota dell’Agenzia delle Entrate prot. 

AGEDP-AN_46474_2020_1969 del 17/09/2020 assunta al Prot. comunale n.19845 

del 18/09/2020;  

 Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato 

rilasciato dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata in data 

18/09/2020 e assunto al protocollo comunale n. 20087 del 22/09/2020;  



  

pag. 3 

 

 Attestazione da parte del Centro per l’impiego territorialmente competente Prot. n. 

1080161/23-09-2020 assunta al Prot. comunale n. 20313 del 24-09-2020 in merito 

agli obblighi di assunzione di cui all’art. 17 della L. 68/1999;  

 Regolarità contributiva come da DURC rilasciato con Prot. INAIL_22455876 del 

16/06/2020 e data scadenza validità 14/10/2020;  

 Attestato di veridicità delle dichiarazioni sostitutive da cui l’impresa non risulta 

iscritta in alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;  

 Certificati del Casellario Giudiziale n. 11950/2020/R, n. 11951/2020/R, n. 

11952/2020/R e n. 11953/2020/R, NULLI, come da nota della Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Macerata, assunta al Prot. comunale n. 19939 del 

19-09-2020; 

 È stata altresì effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC; 

ATTESO che: 

 La ditta Subissati s.r.l., ha seguito nei tempi, modi e condizioni stabiliti, la fornitura e il 

montaggio della parete diffusore di Schroder presso l’auditorium della nuova Accademia 

della Musica; 

 Detto operatore economico ha trasmesso la fattura n. 27/07 del 30-09-2020 per un totale 

imponibile di € 22.131,15 oltre IVA al 22% di € 4.868,85 per un importo complessivo di € 

27.000,00 a fronte della fornitura eseguita correttamente; 

DATO ATTO che: 

 Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

 Per la presente procedura è stata comunicato da ANAC il seguente Smart CIG 

Z022E3FDE3; 

ATTESO che: 

 La spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari a € 27.000,00, trova opportuna 

copertura finanziaria al capitolo 2805 “Opere finanziate con donazioni emergenza sisma 

2016 (e. 586/1)” del corrente esercizio finanziario; 

 Con la citata Determinazione n. 450/Set.3^ del 14/09/2020 è stato assunto l’impegno di 

spesa n. 594; 

RITENUTO quindi, necessario ed opportuno procedere al pagamento della fattura per 

l’acquisto del componente funzionale “parete diffusore di Schroeder”, installato presso la sala 

auditorium della nuova Accademia della Musica; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 



  

pag. 4 

 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Servizio; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) Di DARE ATTO che è stata eseguita con esito positivo la comprova della sussistenza dei 

requisiti dichiarati dall’operatore economico, Subissati s.r.l., con sede in Via F.lli 

Lombardi n. 6 – 60010 Ostra Vetere (AN), P. Iva e C.F. 01234300422, richiesti in ordine 

all’affidamento diretto per l’acquisto della “parete diffusore di Schroeder”; 

3) Di DARE ATTO che la fornitura e il montaggio del componente funzionale presso la sala 

auditorium della nuova Accademia di musica di Camerino sita in Via Emilio Savonanzi, è 

stata eseguita nei tempi, modi e condizioni stabiliti con la Determina di affidamento n. 

4450/Set. 3^ del 14/09/2020; 

4) Di LIQUIDARE pertanto al suddetto operatore economico la fattura n. 27/07 del 

30-09-2020 per un totale imponibile di € 22.131,15, oltre IVA al 22% di € 4.868,85, per un 

importo complessivo di € 27.000,00 a saldo della fornitura in narrativa (CIG: 

Z022E3FDE3); 

5) Di DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della 

somma di € 27.000,00 in favore dell’operatore economico, per l’acquisto del bene 

ricevuto;  

6) Di DARE ATTO che, con la Determinazione del Settore 3^ n. 450 del 14/09/2020, è stato 

assunto l’impegno di spesa n. 594/2020 al capitolo n. 2805 “Opere finanziate con 

donazioni emergenza sisma 2016 (e. 586/1)” del corrente esercizio finanziario; 



  

pag. 5 

 

7) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.lgs. n. 50/2016; 

8) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

9) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12) Di TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

09-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 09-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 



  

pag. 6 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2218 

 

Camerino, 14-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


